证券代码：300161        证券简称：华中数控       公告编号：2024-081

武汉华中数控股份有限公司

关于拟为控股子公司南宁华数设计院申请银行授信提

供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

武汉华中数控股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年 11 月 15 日召开

了第十二届董事会第二十八次会议，审议通过了《关于拟为控股子公司南宁华数

设计院申请银行授信提供担保的议案》，同意公司为控股子公司南宁华数轻量化

电动汽车设计院有限公司（以下简称“南宁华数设计院”）申请银行授信提供担

保。

因南宁华数设计院资产负债率超过 70%，根据《深圳证券交易所创业板股票

上市规则》和《公司章程》的相关规定，该议案尚需提交股东大会审议。

一、担保情况概述

为保证业务持续发展，公司控股子公司南宁华数设计院拟向华夏银行股份有

限公司南宁高新科技支行申请银行授信 500 万元，授信期一年。为支持南宁华数

设计院经营发展，公司拟为本次授信提供担保，担保金额 500 万元，担保期一年。

二、被担保人基本情况

（一）被担保人企业简介

企业名称：南宁华数轻量化电动汽车设计院有限公司

成立日期：2018 年 8 月 29 日

法定代表人：肖刚

注册资本：5,000 万元

注册地址：南宁市振兴路 110 号南宁生态产业园 B2 栋

经营范围：轻量化电动汽车及电动交通工具的研发、生产、销售、售后服务、

技术成果转让及技术服务；电动汽车及电动交通工具系统、轻量化零部件的研发、

生产、销售、售后服务、技术成果转让及技术服务；轻量化汽车智能生产线研发、

生产、销售及售后服务；智能化、信息化自动生产线设计、安装；机电设备安装

（凭资质证经营）；从事机械技术领域内的开发、技术咨询、技术服务；机械设

备及配件、机电设备及配件（除特种设备）、电子产品（除国家专控产品）、汽

车零部件、五金交电、通信设备及相关产品、计算机、软件及辅助设备工业自动

化控制设备销售；自营和代理一般经营项目商品和技术的进出口业务，许可经营

项目商品和技术的进出口业务须取得国家专项审批后方可经营（国家限定公司经

营或禁止进出口的商品及技术除外）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动。）

股权结构：

序号 股东名称 持股比例
认缴出资额

（万元）

1 武汉华中数控股份有限公司 61.00% 3,050

2 南宁产投科技创新投资有限责任公司 29.00% 1,450

3 南宁众群星科技有限公司 10.00% 500

合计 100.00% 5,000

与公司存在的关联关系：公司持有南宁华数设计院 61%的股权。

（二）被担保人最近一年及一期财务情况

资产状况                                               单位：万元

项  目 2023 年 12 月 31 日 2024 年 9 月 30 日

总资产 2,377.59 2,178.14

总负债 1,702.04 1,596.16

净资产 675.55 581.98

经营情况                                                单位：万元

项  目 2023 年度 2024 年 1-9 月

营业收入 746.56 394.28

营业利润 -479.18 -93.58

净利润 -480.75 -93.57

注：以上 2023 年财务数据已经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计，2024 年

1-9 月财务数据未经审计。

（三）其他

南宁华数设计院不是失信被执行人。

三、担保事项的主要内容

本次南宁华数设计院向银行申请的授信期限为一年，担保金额将依据南宁华

数设计院与银行最终签署的合同确定，实际担保金额将不超过本次授予的担保额

度。

四、董事会意见

南宁华数设计院为公司控股子公司，公司持有南宁华数设计院 61%的股份，

南宁产投科技创新投资有限责任公司和南宁众群星科技有限公司分别持有南宁

华数设计院 29.00%和 10.00%的股份。南宁华数设计院少数股东南宁产投科技创

新投资有限责任公司为国有投资平台，南宁众群星科技有限公司为员工持股平台，

考虑到本次担保金额较小以及业务实际操作便利性，本次担保南宁产投科技创新

投资有限责任公司和南宁众群星科技有限公司未提供同等比例的担保或反担保。

南宁华数设计院申请银行授信主要用于满足生产经营规模扩大及业务发展

需要，有利于公司经营发展；南宁华数设计院为公司合并报表范围内的控股子公

司，并在其董事会成员占多数，对其日常经营和重大事项决策具有控制权，能够

对其经营进行有效的监督与管理；公司为其担保的风险处于公司可控的范围之内，

不存在损害公司及中小股东利益的情形。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告日，公司及控股子公司对外担保总额为1,025.53万元（不含对子

公司的担保），占公司最近一期经审计净资产的比例为0.62%；公司及其子公司

对子公司的担保总额为86,370.95万元，占公司最近一期经审计净资产的比例为

52.01%；公司及控股子公司的担保总额为87,396.48万元，占公司最近一期经审计

净资产的比例为52.63%。本次公司为南宁华数设计院申请授信500万元提供担保，

为华数南机申请授信1,800万元提供担保后（详见披露于同日的公告，公告编号

2024-080），公司及控股子公司担保总额为89,696.48万元，占公司最近一期经审

计净资产的比例为54.01%，公司及下属公司不存在违规对外担保的情形。

六、备查文件

1、公司第十二届董事会第二十八次会议决议。

特此公告。

武汉华中数控股份有限公司董事会

                                       二〇二四年十一月十五日